ROMANIA

JUDETUL CLUJ

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEJ

Str. 1 Mai nr. 2, Tel.: 0264/211790%*, Fax 0264/223260, E-mail: primaria@dej.ro

HOTARAREA Nr. 11
din data de 31 ianuarie 2024

privind aprobarea modificarii Anexei la Hotararea Consiliului Local Nr. 70
din 30 mai 2023 privind obiectivele de investitii finantate din credit

Consiliul local al Municipiului Dej, intrunit in sedinta ordinara din data de 31
ianuarie 2024;

Avand in vedere proiectul de hotarare, prezentat din initiativa primarului
Municipiului Dej, a Raportului de specialitate Nr. 3.040 din 23 ianuarie 2024 al Serviciului
Buget Contabilitate Financiar Gestiuni, prin care se propune spre aprobare Consiliului
Local proiectul de hotarare privind aprobarea modificarii listei de investiti pentru
obiectivele de investitii finantate din credit la U.A.T.M. Dej; proiect avizat favorabil in
sedinta de lucru a Comisiei economice a Consiliului Local:

In baza prevederilor art. 48, alin. (1), din Legea finantelor publice locale Nr. 273/2008,
cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a); ale art.139, alin. (3), lit. a);si ale art.
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Nr. 57/2019, privind Codul
Administrativ, Partea |, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba modificarea listei de investitii Anexa la Hotararea Consiliului Local
Nr. 70 din 30 mai 2023 astfel:

Tabel privind obiectivele de investitii finantate din credit

lei
Valoarea Valoarea
Valoarea obiectivelor obiectivelor
Nr aprobata la finantate din finantate din
Cr‘f Denumire obiectiv tragere prin credit dupa influenta creo_lit solicitate
) HCL nr 60 din aprobarea a fi aprobate
30 aprilie 2020 | HCL 70 din 30 pentru plata in
mai 2023 anul 2024
Amenajare iaz si traseu
1 | pietonal, strada Fragilor 1.381.070,00 1.348.971,14 0,00 1.348.971,14
Proiectare si executie lucrari de
canalizare menajera cartier
2 | Somcut 1.028.476,58 1.018.426,58 0,00 1.018.426,58
Parcare supraterana pe doua
nivele Tn cladirea CT8,
3 | str. Ecaterina Teodoroiu, Bl. R4 869.010,00 0,00 0,00 0,00
Strazi si retele de utilitati parc
industrial ( str. Leon Birnbaum si
4 | Str. Henri Coand3) 2.000.000,00 1.982.406,19 0,00 1.982.406,19
Modernizare parcari in Municipiul
Dej (Cartier Dealul Florilor si
5 | Cartier Stefan cel Mare) 1.521.443,42 1.294.025,03 0,00 1.284.025,03
Construire pod peste valea Jichis
(Salca) pe str. Slatinei, in
Municipiul Dej, Judetul Cluj -
6 | PNDL 200.000,00 | 168.026,10 0,00 168.026,10 |




Proiect regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata
din judetele Cluj si Salaj

in perioada 2014-2020 Cl4-
extindere si reabilitarea retelelor
de alimentare cu apa si
canalizare in Municipiul Dej
POS-MEDIU

500.000,00

250.000,00

0,00

250.000,00

Cresterea eficientei energetice a
cladirii publice cu destinatia
Scoald, situata In strada
Mixandrelor Nr. 2A, Dej, jud Cluj
Cod proiect 116845 - POR

345.000,00

345.000,00

0,00

345.000,00

Cresterea eficientei energetice a
cladirii publice “Scoala
Gimnaziala Avram lancu" din
Municipiul Dej, situata in strada
Aurora Nr. 5 Cod proiect 111559
POR

910.000,00

684.070,89

0,00

684.070,89

10

Cresterea eficientei energetice a
cladirii publice Scoala
Gimnaziald Mihai Eminescu Dej,
strada Avram lancu, Nr. 2-4
Cod proiect 111486 POR

1.381.000,00

1.381.000,00

0,00

1.381.000,00

11

Amenajarea zonei pietonale
centrale in vederea reducerii
emisiilor de carbon din zona
centrald a Municipiului Dej
Cod proiect: 118102,

PIDU 1. POR

846.000,00

178.184,34

0,00

178.184,34

12

Modernizare infrastructura strazi
pentru accesul intre zona
centrala si Ocna Dej - Strazile:
Mihai Viteazu, Minerilor,
Albastrelelor, Tiblesului, Eroilor,
Pinticului

Cod proiect 118103, POR

808.330,00

132.645,54

0,00

132.645,54

13

Modernizarea coridorului integrat
de mobilitate urbana reprezentat
de Str. 1 Mai (tronson 1 Mai 182
- intersectie Str. lon Pop
Reteganu), Str. lon Pop
Reteganu - Pod Somes - Str.
Libertatii - Str. Bistritei pand la
limita administrativ teritoriala a
municipiului Dej, inclusiv acces
catre Autobaza TRANSURB Dej
si modernizare Autobaza
TRANSURB SA

Cod proiect:118104,PIDU 3.POR

932.000,00

2.139.115,89

-412.514,05

1.726.601,84

14

Modernizarea coridorului integrat
de mobilitate urbana reprezentat
de Str. Unirii, Str. Dobrogeanu
Gherea, Str. Ecaterina
Teodoroiu, Str. Avram lancu, Str.
George Cosbuc, Str. Regina
Maria, Str. Mircea cel Batran, Str.
Marasesti (intre Mircea cel
Batran si Gh. Sincai), Str.
Gheorghe Sincai, Str. 1 Mai
(intre Str. George Cosbuc si Str.
I. P. Reteganul), Str. Crangului,
cod SMIS 121416, PIDU 4 POR

511.650,00

624.891,42

0,00

624.891,42

15

Dezvoltarea infrastructurii de
transport alternativ in Municipiul
Dej- punte pietonala si
maodernizare corider
infrastructurd integrati in Ocna
Dej,

cod SMIS 123525, PIDU 5 POR

268.650,00

2.069.116,82

1.050.000,00

3.119.116,82




Imbunatatirea transportului public
si nemotorizat in municipiul Dej
PIDU 6 Modernizarea coridorului
integrat de mobilitate urbana
reprezentat de strazile:
Fantanilor, Narcisei, Céaprioarei,
Pajistei, Salbelor, Porumbeilor,
Turturelelor, Vanatorilor,
Randunicii, Mierlei, Ciresului,
Fazanilor, Ciocarliei, Livezii,
Muscatelor, V&ii, Lebedelor,
Plopilor, Capsunilor, Salciilor,
Canalului, Campului,

Busuiocului, Maciesului, Ferigii,
Fund&tura, Caramidarilor,
Pescarilor,

16 | cod SMIS 126369 POR

3.5600.000,00

1.958.633,58

-95.067 45

1.863.566,13

Imbunatatirea transportului public
si nemotorizat in municipiul Dej ,
PIDU 6, cod SMIS 126369
Amenajare pietonald si velo zona
Dig, zona Titulescu, Aleea Raoul
Sorban si construire centru de
transfer intermedal Municipiul

17 | Dej POR

597.000,00

597000

-484.830,43

112.169,57

Cresterea eficientei energetice a
sistemului de iluminat public al
Municipiul Dej, judetul Cluj

18 | COD SMIS 125016, POR

199.920,00

0,00

0,00

0,00

Reconversia si refunctionalizarea
terenurilor si suprafetelor
degradate, neutilizate din
Padurea Bungar, Municipiul Dej
cod SMIS 112513. POR

18

357.000,00

356.776,48

-175.842,94

180.933,54

Construirea unei cladiri cu
destinatia scoala clasele V-VIII
pentru Scoala gimnaziala Nr.1
Dej (GN 1 cladire noua)

20

1.628.260,00

118.254,87

1.746.514,87

TOTAL

18.156.550,00

18.156.550,00

0,00

18.156.550,00

Art. 2. Prezenta hotarare se va comunica de catre Secretarul General al Municipiului
Dej: Primarului Municipiului Dej, Serviciului Buget Contabilitate Financiar Gestiuni,
Directiei Generale a Finantelor Publice Cluj. si Institutiei Prefectului - Judetul Cluj.

Nr. consilieri in functie - 18
Nr. consilieri prezenti - 16

Nr. voturi pentru -15
Nr. voturi impotriva -
Abtineri -
Fara vot -1

Presedinte de sedinta,

Husa Lucjan - loan

Contrasemneaza,
Secretar General al Municipiului Dej,
Jr. losip Alexandru - Horatiu
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